[image: image1.wmf]
EDITAL 01/2008 - BOLSA ACADÊMICA – MODALIDADE DE APOIO DISCENTE/CEAD

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO DISCENTE PARA O CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CEAD PARA O PERÍODO MARÇO A DEZEMBRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC, nos termos da Resolução Nº001/2005 - CONSUNI, com vistas à chamada para a seleção de bolsistas para o Programa de Bolsa de Apoio Discente do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC, sob a Coordenação da DPPG/DEX, RESOLVE baixar o presente edital.

1.CLIENTELA  E OBJETIVOS

A Bolsa de Apoio Discente, coordenada pela Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Comunidade, destina-se a acadêmicos de graduação, regularmente matriculados em cursos oferecidos pela UDESC, em conformidade como o art. 1º e 2º da resolução n°001/2005 - CONSUNI, com objetivo de: proporcionar ao estudante a oportunidade do desempenho de atividade laboral, visando a incorporação de hábitos de trabalho intelectual e de melhor adaptação ao meio social.

2. DAS VAGAS E DAS SUPLÊNCIAS

2.1. Para o período de março a dezembro de 2008 o CEAD/UDESC disponibilizará um total de 35 vagas, de 20 horas semanais cada, para o Programa de Apoio Discente, distribuídos para  os diversos setores do CEAD, conforme as demandas do mesmo.

2.2. Dentre os concorrentes serão classificados os 35 deferidos para início imediato no uso das vagas, bem como serão registrados em um banco de dados de 2008 junto ao Programa os deferidos para além deste número, constituindo uma lista de suplentes a serem chamados em caso de substituição.

3. DO BENEFÍCIO DA BOLSA

O valor da Bolsa será de R$ 300,00 (trezentos reais) mensais, para bolsas de 20 horas semanais, conforme art. 7º da resolução 001/2005 – CONSUNI.

4. DA VIGÊNCIA E DURAÇÃO DA BOLSA

4.1. A vigência da bolsa será entre os meses de março até dezembro de 2008 e seguirá as normas vigentes da UDESC;

4.2 A concessão de qualquer modalidade de Bolsa Acadêmica não implica em vínculo empregatício, conforme o que dispõem no art. 16 da resolução 196/2006- CONSUNI.

5. DO CRONOGRAMA

5.1. A data de inscrição será de 25 de fevereiro a 29 de fevereiro de 2008.

5.2. A seleção será no dia 3 março de  2008.

5.3. A publicação dos resultados será dia 3 de março de 2008, no site do referido Centro e em mural no mesmo.

5.4. A data da Apresentação da Documentação para efetivação do termo de compromisso dos selecionados será dia 04 de março de 2008.

5.5. Imediatamente após o encerramento do processo no CEAD a Coordenadora do Programa de Apoio Discente encaminhará para Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Comunidade – PROEX a solicitação de contratação dos/as bolsistas selecionados/as com os Termos de Compromisso dos alunos selecionados, devidamente preenchidos e assinados, em três cópias originais e demais documentos exigidos.

6. CRITÉRIOS E REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO DE BOLSISTAS

6.1. Comprovar matrícula no Curso de Graduação, por meio de atestado de

matrícula;

6.2. Dispor de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades de bolsa de apoio discente.

6.3. Não receber outra bolsa de qualquer outro órgão financiador, nem ter vínculo

empregatício de qualquer espécie;

6.4 O aluno que tiver recebido bolsa de apoio discente não poderá ser contratado, somando o tempo de atividade anterior, num período maior que dois anos;

6.5 Ter todos os documentos correta e completamente preenchidos. Caso haja alguma irregularidade o bolsista será automaticamente desclassificado.

7. DA Inscrição e documentação

Os acadêmicos deverão preencher corretamente a Ficha de Inscrição e  apresentar atestado de matrícula junto à Direção de Extensão CEAD, no horário das 13 às 17 horas.

8. DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS

A seleção será realizada por meio de entrevista com caráter classificatório com a coordenadora do Programa, mais um membro docente do CEAD, com aqueles que atendam aos critérios acima estabelecidos.

Florianópolis, 22 de fevereiro de 2008.

Prof. Dr. ESTEVÃO ROBERTO RIBEIRO

DIRETOR GERAL DO CEAD/UDESC